- 1 -

华师〔2015〕99号

各学院、各部处、各单位：

《华南师范大学砺儒奖评奖暂行条例》已经 2015年 6 月 23

日校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

                            华南师范大学

                           2015 年 7 月 1 日

 - 2 -

第一章  总则

第一条  为推进学校高水平大学建设，鼓励在校学生勤奋学

习、刻苦钻研，努力成长为品学兼优的拔尖创新人才；鼓励广大

教师立德树人，不断提高教育教学质量，潜心治学，勇攀高峰；

鼓励管理干部和职工在管理服务岗位上开拓进取、追求卓越，创

造业绩；鼓励广大校友成才报国、造福社会，支持母校、回馈母

校，学校决定设立“华南师范大学砺儒奖”（简称砺儒奖），为学

校最高规格荣誉奖项。为规范、有序地开展砺儒奖评奖工作，特

制定本条例。

第二条  砺儒奖下设砺儒终身贡献奖、砺儒特殊贡献奖、砺

儒学生奖、砺儒教师奖、砺儒服务奖、砺儒校友奖，每年评选一

次。

第三条  砺儒奖适用对象为：在校教职工（含教学岗、科研

岗、管理岗、工勤技能岗；含离退休、非事业编制人员、外籍教

师）、全日制的在读学生以及校友；除励儒终身贡献奖外，其他

奖项的参评依据教职工为近三年工作业绩及综合表现，学生为在

学期间的综合表现。

第四条  砺儒奖的推荐、评审和颁发遵循科学、公开、公平、

公正的原则。

 - 3 -

第二章  奖励措施

第五条 每届奖项名额及奖金：砺儒终身贡献奖不超过 2

名，每人奖励人民币 20 万元；砺儒特殊贡献奖不超过 3 名，每

人奖励人民币 10万元；砺儒学生奖 10 名，每人奖励人民币 2万

元；砺儒教师奖 15 名，每人奖励人民币 3 万元；砺儒服务奖 5

名，每人奖励人民币 3万元；砺儒校友奖 5名，不设奖金。学校

对获奖人员同时颁发证书、奖杯（章）。

第六条 本奖项作为教工职级评定与晋升、参评校外荣誉的

重要依据，获奖人员事迹列入学校年鉴。

第七条 评奖年度如无符合评奖标准的人选或人选不足，相

应奖项则空缺或缺额。本奖金数额不受获奖人参评业绩是否已获

其他校内外奖励影响。

第三章  评选依据

第八条  基本条件：

（一）教职工方面

    1.拥护党和国家的基本路线、方针、政策，严格遵守国家法

律法规；

2.忠于党的教育事业,爱岗敬业，乐于奉献，团结协作，师

德高尚，业绩卓著；

3.在校工作三年以上。

（二）学生方面

 - 4 -

1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，具有较高的

思想政治素质；

2.模范遵守国家法律法规和学校规章制度，有优良的思想品

德；

3.勇于创新、自立自强、奋发成才，德、智、体、美全面发

展，为青年学生树立标杆和榜样；

4.本科三、四年级学生和研究生二、三年级学生。

（三）校友方面

1.拥护党和国家的基本路线、方针、政策，严格遵守国家法

律法规；

    2.热爱母校，支持母校发展；成才报国，造福社会，声誉卓

著。

第九条  参评条件（符合基本条件并同时具备下列条件之一

的可对应申报相应奖项）：

1.为学校事业发展作出奠基性、开拓性、历史性贡献的教工

个人；

2.在教书育人、知识创新方面取得突出业绩或重大成果，遵

守师德和学术规范，得到同行高度肯定的教工个人；

3.在管理服务方面成绩显著，成为榜样和标杆的教工个人；

4.在学期间品学兼优，在学术研究、学业成绩或社会实践等

方面表现突出，成为榜样和标杆的学生个人；

5.为社会或母校发展作出突出贡献的校友；

 - 5 -

6.为学校赢得重大荣誉的个人；

7.作出其他突出成绩的师生员工、校友。

第四章  组织机构

第十条  学校成立荣誉委员会，统筹全校荣誉制度建设、荣

誉奖项设置、荣誉奖励评选和表彰、荣誉违规行为监督和查处等

管理工作，荣誉委员会下设办公室，办公室挂靠校长办公室，负

责荣誉委员会的日常工作；

第十一条  荣誉委员会下设监督小组，挂靠监察处，负责对

评奖工作进行监督，受理有关投诉。

第五章  推荐原则和评奖程序

第十二条 砺儒奖候选人由组织推荐方式产生，各学院、机

关部处、直属单位、校友组织均有推荐资格。各推荐单位推荐人

数不得多于该奖项额定名额。前两届获得本奖项人员，原则上不

再作为同一奖项的被推荐人。各推荐单位对送评材料负责把关。

第十三条 砺儒终身贡献奖、特殊贡献奖由校长办公室组织

初审；教师奖、服务奖由人事处组织初审；校友奖由校友办组织

初审；学生奖由学生工作部（处）、教务处、研究生工作部（处）、

校团委组织初审。经初审，提出各奖项候选人名单并提交学校荣

誉委员会评审，评审后提出授奖建议名单，报学校校长办公会议

审定。

 - 6 -

    第十四条 名单在全校范围内公示 5 个工作日后确定最终

获奖人员名单。

第六章  颁奖及经费

第十五条  学校定期在教师节前后召开表彰大会，对获奖者

进行颁奖表彰。

第十六条  学校设立砺儒奖专项基金，所需经费纳入学校年

度预算，并接受社会捐赠。

第七章  附则

第十七条  获奖人在评奖中存在弄虚作假等违规行为，或后

续发生严重有损荣誉情形，造成较大负面影响的，学校有权撤销

所授奖项，并追回证书、奖杯（章）及奖金。

第十八条  各单位和评奖工作人员必须遵守评奖规定与标

准，确保评奖的权威性与公正性，有违反规定或有徇私舞弊行为

的，要追究相关责任人的责任。

第十九条  本条例由学校荣誉委员会办公室负责解释。

第二十条  本条例自颁布之日起施行。

华南师范大学校长办公室                     2015年 7月 2日印发

  责任校对：赵红全 邓静薇